- 1 -

２０２０－８ 教育研究評議会議事概要

日  時 令和２年１１月１８日（水）13:30～14:15

場  所 総合研究棟Ⅱ第１会議室

出席者 駒田学長

山本，緒方，尾西，梅川，楠井，大高，冨樫，野崎，橋本，西村，今西，吉松，

吉本，冨本，伊佐地，藤田（伸），鶴原，藤田（達），湏藤，村田，

池浦，森，奥村，吉岡，三宅，大野

欠席者  伊藤（公），松田

陪席者  服部監事，小川監事 ，豊福

◎ 前回議事概要の確認

学長から事前に照会した２０２０－７教育研究評議会議事概要(案)について，資料のと

おり記録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

１．外国人教員の新たな増加策について

尾西理事から，「資料：審－１」に基づき，外国人教員の新たな増加策について説明

があった。通常の特任教員（教育担当）とは一部取扱いの異なる，第３期中期目標期間

中の特別措置として，各研究科でもご理解いただき，選考の準備をお願いしたい旨の依

頼があった。

◇主な意見等

○具体的な内容は，人事労務チームが各研究科へ説明に伺う予定である。基本的には各研究科

委員会で審議のうえ，推薦いただきたい。

２．その他

なし

Ⅱ．役員会報告

１．第18～20回役員会について

学長から，令和２年度第18～20回役員会について，「資料：役－１，参考資料１～２」に

基づき，報告があった。

Ⅲ．その他報告事項

１．給与改定の方針について

大高事務局長から，「資料：報－１」に基づき，人事院勧告を踏まえた，本学における給与

  改定の方針についての報告があった。

２．令和３年度「大学機関別認証評価」，「教職大学院認証評価」受審に係る根拠資料等の収集に

ついて

  尾西理事から，「資料：報－2」に基づき，令和３年度「大学機関別認証評価」，「教職大学院

認証評価」受審に係る根拠資料等の収集について，説明があった。

なお，評価に必要な基準を満たしていない項目があった場合には，担当部署より対応につい

て相談をさせていただくので，協力願いたい旨の依頼があった。

３．学生支援サミット2020実施報告書について

- 2 -

野崎副学長から，「資料：報－３」に基づき，9月30日にオンラインで開催された学生支援

サミット2020の実施報告書についての報告があった。今回のテーマは，『三重大学における

オンライン授業の現状と課題』であり，今回提言された内容については，今後対面授業を増や

していく状況も踏まえ，参考にしていただきたい旨の発言があった。前期の期間が終了した段

階で，一度新型コロナウイルス感染症への対応をまとめたことは意義があると考えており，各

学部研究科でも検討いただきたい旨の付言があった。

 ◇主な意見等

○各学部研究科へフィードバックし，学生達の意見を伝えていただくと良い。可能であれば，

   今後の学部研究科の教育のあり方に，取り上げていただくと良い。

４．「アカデミックフェア」及び「大学祭」のオンライン開催について

野崎副学長から，「資料：報－４」に基づき，11月21日開催の「アカデミックフェア」及

び11月21日及び22日開催の「大学祭」のオンライン開催について説明があった。各学部で

も，多くの学生教職員の参加を呼び掛けていただきたい旨の依頼があった。

 ◇主な意見等

○大学祭は一般の人も視聴できるのか。登録は複雑ではないか。

 →一般の人も，複雑ではなく簡単に登録でき視聴できるものである。多くの方に見ていた

だきたいという学生の希望であり，You Tubeにより宣伝している様である。

○万が一，一般の方が大学に来られたらどうするのか。

→入口で学生実行委員会のメンバーが，来学者全員に対し，学内に入構できる者かどうか

をチェックすることにしている。

→ルールは守っていただきたいが，トラブルが無いようにお願いしたい。

５．附属病院の不正事案にかかる問題点と対応について

伊佐地副学長から，「資料：報－５」に基づき，附属病院の不正事案にかかる問題点と今後

の対応について，10月30日に東海北陸厚生局へ再発防止と原因究明の対策について報告を行

った旨の説明があった。

 ◇主な意見等

○現在附属病院で，既に実施している対策を含め，改善策を考え対応をしていただいている。

完全に戻るにはもう少し時間がかかると思うが，それまで附属病院の経営をしっかりとお願

いしたい。

６．懲戒処分学生の今後について

湏藤医学部長から，10月21日開催の教育研究評議会において「無期停学」となった学生１

名について，懲戒処分期間中の学生のフォロー・対応等についての説明があった。

 ７．その他

   なし

以 上